

greckim i hebrajskim przechowywane w kościele S. Croce w Gerusalemie w Rzymie. W kościele zaś świętego Jana Laterańskiego pokazują również gąbkę, a ulamek ostrza włóczni znajdującej się w Paryżu.

Cesarz Wilhelm korzysta z pobytu swego w Neapolu, aby odbywać wycieczki w okolice. Tymczasem zaś wydał polecenie, aby orkiestra włoska, towarzysząca mu w podróży i przegrzywająca podczas obiadów cesarskich na wspólnym jachcie „Hohenzollern“, urządziła w teatrze S. Carlo koncert na rzecz włoskiego Czerwonego krzyża. Grano tedy różne kompozycje niemieckie i włoskie, oraz marsza bersaglierów (strzelców), złożonego przez jakiegoś kapelmistrza niemieckiego, Poppruzzi z „Pajaców“ i wreszcie utwor cesarza Wilhelma „Sang an Aegir“, który naturalnie oklaskiwano zapamiętale.

W teatrze Constanzi w Rzymie w połowie kwietnia ukazał się na scenie Gemma Bellincioni i tenor Stagno: Bellincioni, która w Tryjeście ukończyła szereg przedstawień, śpiewać będzie w „Traviacie“ i w nowej operze maestra Setaccoliego „Siostra Marka“.

R. Leoncavallo wyjechał z Rzymu na święta wielkanocne do Neapolu, a z tamtąd popieszy do Palermo, gdzie wystawiony zostanie „Chatterton“, opera, która miała tutaj znaczne powodzenie. Nowa czteroktowa opera kompozytora U. Giordano p. t. „Andzej Chénier“ podobną się w teatrze La Scala w Medyolanie, ale wielkiego entuzjazmu nie wzbudziła.

W akademii św. Cecylii w Rzymie w grudniu muzyków p. Giorgi dał się słyszeć na flecie nowej konstrukcji. Jestto flet cylindryczny bez klucza. Flet ten przypomina starożytny flety, posiada gamę chromatyczną, chociaż nie ma klucza, i ma nawet głos więcej równy, doskonałą intonację i pełność głosu. Na jedenaście otworach, jakimi flet jest opatrzony, p. Giorgi wykonywał najtrudniejsze kompozycje i ma też niebawem wystąpić na koncercie publicznym.

Jak donoszą z Monte Carlo, Towarzystwo domu gry otrzymało dalszą koncesję na lat 50 na prowadzenie domu gry w kasynie. Książę Monaco przedłożył koncesję pod warunkiem, aby opłata roczna, jaką daje Towarzystwo, podniesiona została z 60 na 80 tysięcy funtów szterlingów. Koncesja dotychczasowa ekspiruje dopiero w kwiecień 1913, zatem Towarzystwu służy prawo utrzymania domu gry jeszcze przez lat 67.

Z Litwy.

Wilno 7 kwietnia.

Ruch emigracyjny rozwijał się z wiosną silniej niż w latach zeszłych. Godnem zaś jest uwagi, iż liczba chrześcijan wychodzących znacznie przeważa liczbę żydów. Emigrują przeważnie włościanie i mieszczanie z gubernii kowieńskiej i wileńskiej, a że nie wszyscy są zaopatrzeni w odpowiednie paszporty, więc przejście granicy stanowi prawdziwą Sycyllę i Charybdeę, z której nader często podróżnicy etapem przez policję bywają odsyłani do domu. Nie zniechęca to jednak do emigracji.

Dnia 24 z. m. odbyło się przy licznych stołkownikach walne zebranie zwołane przez akcjonariuszy banku przybrała tak wielkie rozmiary, że warto przytoczyć główne cyfry jego obrótów. W r. 1935 Bank ziemski udzielił nowych pożyczek za 11,116.100 rs. Kapitał akcyjny i zapasowy banku musi wynosić 10 pct. od pożyczek; skutkiem tego podwyższono go w r. z. o 1840 akcji (XIX emisji). Nowonabytym musieli wpłacić po 250 r. za akcję i 231 r. od akcji na kapitał zapasowy, tak, że akcja ich kosztowała 481 r. (kurs akcji wynosi blisko 600 r. za sztukę). Czysty zysk banku wynosił 1,210.965 r. Zarząd proponował wyznaczyć na dywidendę dla akcjonariuszy po 39 r. od akcji. Zebranie uchwaliło proponowaną podział zysków i zezwoliło na użycie 200.000 rubli na 3 pct. na udzielanie taniego kredytu z krótką amortyzacją, na budowę własnych dworców dla urzędników banku. Projekt ten ma bieżącego lata przejść do skutku.

Ziemia naszej gubernii, jak niemniej z gubernii kowieńskiej, mińskiej i wielu innych żywo interesują się towarzystwem rolniczym w Mińsku, a na każdym ogólnym zgromadzeniu instytucja ta poszukuje nowych członków. Gubernia kowieńska liczy też już spora grupę przedstawicieli w mińskim rolniczym Towarzystwie, centralizującym wszystkie lepsze siły rolnicze Litwy, Ukrainy, Podola i Wołynia.

Znowu kilka majątków w gubernii wileńskiej wystawia się na sprzedaż z wolnej ręki. Między innymi wymienią: Ponikłowiec, Wierprząta i parę innych. Homeopatya coraz więcej zyskuje zwolenników u nas. Łatwy i nieszkodliwy sposób leczenia trafia wielu do przekonania. Przed rokiem zawiązało się u nas Towarzystwo homeopatyczne, które obecnie liczy już około 150 członków rzeczywistych, jednego członka honorowego i 12 członków założycieli. Powstał też na wkrótce i licznicza homeopatyczna, której brak w Wilnie uważano się dawal przeciwnikom aleopatyi.

Zakłady hydropatyczne, nowości dotąd nieznaną u nas, również w krótkim czasie urządziły już w Wilnie. Jeden z nich powstanie w Landwarowie, w ładnej i odpowiedniej dla podobnego zakładu miejscowości, w pobliżu Wilna, przy stacji kolei wileńsko-warszawskiej, drugi zaś ma być założony w samem mieście przy ulicy Aleksandryjskiej. Roboty około studni artezyjskiej już się rozpoczęły.

Na stan zdrowotny kraju zwrócono obecnie baczniejszą uwagę. Dotąd wiele rzeczy wolało i wola o pomsta do nieba. Brak czystości i porządku na wielu ulicach, nie mówiąc już o dziedzińcach, zawalanie rzek odpadkami wszelkiego rodzaju i tym podobne brudy, były słabą stroną naszego miasta. A gdy do tego dodamy jeszcze brak w wielu miejscach dobrej i czystej wody do picia, to przedstawia się obraz niezbyt pomyślny.

Towarzystwo lekarskie, które w roku 1895 liczyło 237 członków, postanowiło zająć się czynnie z wszystkim, co o zdrowotności miasta stanowi.

Jak wiadomo, okolice Wilna obfitują w glinę wyborowego gatunku. Takiej gliny nie posiada gubernia mińska i parę innych sąsiednich, tak, iż cegła wileńska ma tam wielki popyt i uważana jest za wiele lepszą od miejscowej. Wobec wielkiego zapotrzebowania cegły po za granicę gubernii wileńskiej i znacznego woiż wzrostu ruchu budowlanego w mieście naszym, cegielnie nasze starożyte zamówieniem nie mogą. Mianowicie kafele wyrabiane są w niedostatecznej liczbie. Dla zaradzenia temu brakowi powstaje u nas niebawem nowa fabryka kafele. Wogóle tak w Wilnie jak

w całej gubernii, zauważyło się daje od pewnego czasu ruch większy w kierunku przemysłu fabrycznego. Okolice Wilna mianowicie coraz bardziej przypominają centrum fabryczne naszego kraju. Niektóre z zakładów tutejszych, jak np. fabryka kas ogniotrwałych w Wilejce, ma szeroki obdyt nawet za granicą. Krają też pogłoski, iż pewna spółka belgijska ze sporym kapitałem, bo wynoszącym rs. 1½ miliona, zamierza u nas założyć fabrykę zapalek na wielką skalę.

W gubernii naszej operowało do niedawna kilka band złodziejskich, doskonale zorganizowanych. Jedną z nich przed rokiem przypalano w Wilnie, obecnie zaś wykryto w powiecie wilejskim bandę, złożoną z trzydziestu ludzi z dowódcą, tak zwanym atamanem, na czele. Ataman miał nad podwładnymi władzę dyktatorską. Ci ostatni ślepo słuchają go mykając. Banda ta dobrze dała się we znaki okolicznym mieszkańcom.

Zapowiedziana na rok bieżący wystawa w Wilnie nie odbędzie się. Jedynie podczas wysięgów konnych urzędową zostanie doroczna wystawa koni wierzchochów i roboczych. Liczbę dni wysięgowych zwiększono tu w r. b. do trzech. Gonitwy wileńskie odbędą się w drugiej połowie maja.

Igrzyska olimpijskie.

Ateny 29 marca.

Dzisiaj o godzinie 2-jej po południu rozpoczęły się próby strzelania do celu z pistoletu, rewolweru i karabina; w próbach tych biorą udział tylko amatorzy greccy w liczbie 120, a jako najlepsi z nich uznani przez komisję specjalną, na której czele stoi książę Mikolaj (syn króla greckiego), wezmą udział w igrzyskach olimpijskich.

Prześliznęła strzelnica, mająca charakter zamku średniowiecznego, została zbudowana w Kalitea, miejscowości położonej na pół drogi pomiędzy Atenami i Falerau. Ponieważ robotnicy zajęci są obecnie wewnętrznem upiększeniem tego gmachu, strzelanie do celu odbywa się w strzelnicy wojskowej. Komisya i osoby biorące udział w strzelaniu miały tylko wolny wstęp do strzelnicy, gdyż niewielki lokal stał na przeszkodzie licznemu zgromadzeniu.

Skoło zameldowałem się jako korespondent pisma polskiego, uczyniono wyjątek i jeden z członków komisji wprowadził mnie do strzelnicy, gdzie miałem sposobność ocenić piękne rezultaty u większej liczby osób biorących udział w tej próbnej walce. Szosogólniej strzały z wojskowych karabinów były celne, a jeden z szermierzy trafił wszystkimi 10 kulami do centrum, albo też o parę centymetrów od niego. Zwycięzcy zostali ogłoszeni p. Merlen, student tutejszego uniwersytetu za strzały z rewolweru i pistoletu, i Jan Teofilski, chłopiec 15-letni ze Sparty, za strzały z karabinu.

Należy wziąć na uwagę, że Grecy nie posiadają nigdzie strzelnic, prócz wojskowych. To samo można powiedzieć o towarzystwach gimnastycznych i atletycznych; najstarsze z nich istnieją zaledwie kilka lat. To też trudno będzie walczyć z Grekami z cudzoziemcami, którzy oddawna posiadają podobne zakłady i należały środki na ich utrzymanie, a przeto i zaczęła do wprawy przez udzielenie premii, co nigdy nie miało miejsca w Grecyi. Talent wrodzony jedynie będzie naszą Greka jeżeli w mających wkrótce nastąpić igrzyskach olimpijskich pokona cudzoziemców. Znająco dobrze opinię publiczną tutejszą, wiem że Grecy nie mają pretensyj do wygranej — i wszystkie z ochotą i z prawdziwą gościnnością radzi są odstąpić cudzoziemcom.

Jedno tylko stanowi wyjątek, o jedno są zazdrośni, a tem jest droga maratońska. Niewielki bolesnemy im było utracić wygraną w tym wyścigu, ale uważaliby się za upośledzonych i jako niedorośliwych do zasługi, do jakiej daje im prawo tradycja.

Rodzaj gorączki egarną całą publiczność ateńską i jej okolice, droga maratońska ciągle jest na ustach i wynajdują się nowi szermierze, którzy chcą wziąć udział w igrzyskach olimpijskich.

Mieszkańcy wsi Halandron, niedaleko Aten, przeszli prośbę do komitetu, by pozwolił wziąć udział w igrzyskach olimpijskich chłopakowi 18-letniemu, który zwykłe w 2-oh godzinach przebiega przestrzeń długości 32-oh kilometrów. Inni trzej amatorzy wykonali dzisiaj podróż z Maratonu do Aten, a pierwszy z nich doszedł do Stadyum w 3 godzinach i 10 minutach. Liczna publiczność wiadomsiona o tych nowych próbach, zaległa wszystkie ulice prowadzące do Stadyum, by powitać nowych szermierzy.

Komisya jest w prawdziwym ambarasie, gdyż zmuszona jest walczyć z pretensjami publiczności, chcąc za-hować przepisy statutu, wedle którego nie dozwala się na żaden nowy konkurs.

Nie ulega wątpliwości, że walka z cudzoziemcami o drogę Maratońską będzie bardzo uporczywą, zachodzi nawet obawa, że niejednemu z Greków starania o wygraną przelapali życiom.

Dzisiaj przybył pan Blak, przedstawiciel Szwecyi, przyjęty na stacyi kolei żelaznej przez członków komisji.

Sławny Ojciec Didon z uczniami swej szkoły i wielu atletami przybył z Paryża do Korfu, a za parę dni ma się stawić w Atenach, gdzie rozpocznie swe wykłady i kazania z ambony kościoła katedralnego pod wezwaniem św. Dionizego.

Akropolis będzie oświetlona w ciągu dwóch wieczorów. Pierwszego wieczoru całe wzgórze będzie iluminowane, co pozwoli oglądać wszystkie starożytne świątynie, które się tam znajdują.

Drugiego wieczoru zostaną iluminowane tylko świątynie Akropolis, to jest: Partenon, Erektion, Propyla i Świątynia Zwycięstwa. Do oświetlenia tego będą użyte różnokolorowe materiały ogniowe, sprowadzone z Niemiec. Przystęp do Akropolis będzie tej nocy wolny, i z świętego tego pagórka będziemy mogli oglądać prześlizną panoramę, jaką przedstawi miasto Ateny i jej okolice.

Jutro zostaną ustawione w Stadyum przy łukach dwa Hermesy, wykopane w gruzach jego. Części statuy, których nagosó rozbita oko widza, — zostaną zasłonięte oponą białobłękitną.

Przybył do Aten sławny architekt angielski, pan Penroks, liczący 85 lat. Wczoraj przybyło wielu cudzoziemców, między innymi pp. Heidesstam i Hansen ze Szwecyi, pp. Roger i Pelare z paniami z Paryża i wiele rodzin z Ameryki. Z Anglii przybyli profesorowie uniwersytetu państwa Ebens i Jones. Z Paryża przybył znany aktor p. Fabre. Z Minejko.

Z izby sądowej.

Wiedeń 8 kwietnia.

Oskarżycielem był Adolf Gelber, jeden z najznakomitszych współczesnych badaczy Szekspira. Pisze on dzieło p. t. „Szekspirowskie problemy“, z którego dotychczas ukazała się w roku 1890 część traktująca o dramacie „Hamlet“. Autor wypowiedział tam wiele nowych myśli, tudzież wytłomaczył w bardzo trafny sposób niektóre niejasne przejścia, dając w ten sposób aktorom cenne wskazówki do interpretacji trudnej roli Hamleta.

Oskarżonym był aktor teatru dworskiego Ferdynand Bonn. Jest to człowiek bardzo wykształcony, mający nawet aspiracje literackie, napisał trzy dramaty i wydał tom humoresek.

W roku 1891 zawiązał się między Gelberem a Bonnem przyjacielski stosunek, mający na celu wymianę myśli dotyczących najwłaśniejszych kwestyi literatury. Sam Bonn przyznał, że Gelberowi dużo zawdzięcza. Pod jego kierunkiem studiował rolę nietylko Hamleta, ale i innych bohaterów Szekspirowskich, a praca była tak sumienną, że studiowano nawet najsubtelniejsze szczegóły głosu i mimiki. Bonn święcił jako Hamlet tryumfy, — występował również z niemałym powodzeniem jako Ryszard III-ci.

A właśnie druga część „Problemów szekspirowskich“ dotyczyła miało Ryszarda III-go, Gelber zaś z manuskryptu tej części odożywał w czasie owych studiów niektóre miejsca Bonnowi, które mu do sukcesów na scenie pomogły.

Niedawno jednak zamieścił Bonn w literackim czasopiśmie berlińskim *Neu Deutsche Rundschau*, *freie Bühne* artykuł p. t. „List o teatrze dworskim“. Z tego artykułu wziął Gelber, który od niejakiemu czasu żył w niegodzie z Bonnem, assumpt do skargi o plagiat, zarzucając aktorowi, że w inkryminowanym artykule zniżył rolę idea, której dopiero on, Gelber, chociaż światu objawił w drugiej części „Problemów szekspirowskich“.

Rozprawa sądowa trwała tylko jeden dzień i nie mogła naturalnie dostarczyć dostatecznego materiału dowodowego. Przedewszystkiem pokazało się, że myśli zawarte w inkryminowanym artykule nie tak zupełnie są podobne do myśli, które Gelber za-ierzał poruszyć w swoim dziele.

Po drugie, pokazało się, że wymiana myśli między aktorem a krytykiem była tak żywą, że nie może być wykluczoną ewentualność, iż Bonn także Gelberowi poddawał dobre pomysły. Wyszło również na jaw wiele okoliczności tak subtelnych i przemawiających to za jedną, to za drugą stroną, że sędziowie nie wiedzieli, co z tym fantem począć. Z kłopotu wyrwał ich sam Gelber, który po pierwszym dniu rozprawy skargę cofnął oświadczając, iż chodziło mu głównie o to, aby publiczna rozprawa wykazała, że sukcesy Bonna są właściwie jego literacką własnością, a prócz tego musiał się obawiać, by go w przyszłości krytyka nie posądziła o plagiat na Bonnie, zwłaszcza, że Bonn zamierzał drukować cały szereg artykułów w *N. d. Rundschau* traktujących o nowej interpretacji roli Szekspira.

Bonna uwolniono, jest on jednak teraz na dawnego swojego literackiego instruktora oburzony i nietylko zaprzecza, żeby wpływ Gelbera na jego twórczość sceniczną był tak bardzo doniosłym, lecz nadto podejmuje się wykazać, że wszystkie rzekome odkrycia Gelberowskie zacierpięte są z dzieła Karola Werdera o Szekspira.

KRONIKA.

Lwów 11 kwietnia.

Pan minister sprawiedliwości udziela w Wiedniu audyencyi na każdą sobotę od godz. 11 do 1.

Wspaniała fundacya. Donoszą nam telegraficznie z Krakowa: Podkomitet komisji kontrolującej Kasy oszczędności m. Krakowa uchwalił wczoraj dla uświetnienia jubileuszu 50-letnich rządów Cesarza podjąć inicjatywę w celu zbudowania koszar dla wojska, pomieszczonego obecnie w zamku królewskim na Wawelu i przeznaczony na ten cel 400.000 złr. Uchwała ta umożliwi przyjęcie Wawelu na rzecz kraju.

Raut artystyczny. Komitet kostymowy tego rautu, który budzi żywe zajecie nie tylko w stolicy samej, ale i na prowincyi, uprasza nas o ogłoszenie, że zapowiedziany *zapas kostymów* już jest do dyspozycji wszystkich pań i panów, którzy pragną się kostymować, a dla braku czasu lub z powodu innych trudności, własnych osobnych kostymów, zamówić sobie nie mogli. Śliczne stylowe kostymy, tak damskie jak męskie, sporządzone z wykwintnych materyj, komponowane z artystycznym uwzględnieniem epoki, bardzo malownicze i eleganckie, ma komitet do wypożyczenia. Osoby, które zamierzają korzystać z tego ułatwienia, raczą zgłosić się jak najrychlej do kancelaryi Towarzystwa sztuk pięknych (plac św. Ducha), gdzie oglądnięć mogą kostymy i uczynić stosowny wybór. Ze względu na krótkość czasu i ograniczoną liczbę kostymów szybka decyzja jest niezbędna. Komitet kostymowy uprasza także osoby, które mają już kostymy, aby były łaskawe podać do jego wiadomości rodzaj tego kostymu, a to w tym celu, aby mogły być zorganizowane całe grupy lub orszaki, których, jak się dowiadujemy, już kilka jest skombinowanych.

Wyrok najwyższego trybunału. W sprawie głośnego wypadku kolejowego, który przed 5 laty zdarzył się w Striju, z powodu którego przy zderzeniu się pociągów został zabity urzędnik kolejowy Chechliński, zapadł obecnie wyrok najwyższego trybunału co do odszkodowania należącego pozostałej po nim wdowie Kamilli Chechlińskiej. Najwyższy trybunał zatwierdził wyrok sądu wyższego w Lwowie, mocą którego mimo apelacji i rewizyi fiskusa, jako zastępcy prawnego kolei państwowej, opiekując się na tem, że wypadek zdarzył się wskutek negly i śnieżyicy, a więc *vis major*, — przyznano odszkodowanie Kamilli Chechlińskiej ze skarbu państwa w kwocie 525 zł. rocznie, licząc od dnia wypadku. Prócz Kamilli Chechlińskiej, domagali się odszkodowania i rodzice sp. Chechlińskiego, a to na podstawie, że jak długo on żył, utrzymywał ich. Żądaniu temu jednak odmówiono, bo wedle austr. ustawy cywilnej tylko żona i dzieci mają prawo domagać się utrzymania, rodzice zaś od dzieci nie, — o odszkodowaniu więc tego, co było dawane nie, — o obowiązku, lecz z łaski, owa być nie może.

Działalność nowej Dyrekcji teatru. Otrzymujemy od jednego ze znanych miłośników teatru następujące pismo: „Szczególnie Panie Redaktorze! Racz Szanowny Panie Reaktorze użyć mi miejsca w swem piśmie dla kilku słów o nowej Dyrekcji teatru lwowskiego, a raczej o wczorajszym przedstawieniu, które w zupełności zasługuje na to, aby się o niem jak najszerszą publicznością dowiedziało. Wczoraj dopiero poszedłem po raz pierwszy do tea-

tru, od czasu gdy ona objęła ster jego rządów, bo jakkolwiek rozumiałem, że w ciągu tygodnia nie wiele zdziałać mogła, to przecież chciałem się przekonać o tem, co działała. I oto przyznać mi się, że najśmielsze moje przypuszczenia, zostały stokrotnie przeholowane. Dawno Szekspira „Poskromienie złośnicy“. Owóż od nieparomyślnych lat, był to pierwszy raz wystawiony we Lwowie utwór Szekspira tak, jak go chciał i napisał genialny aktor, a więc bez skrótów i przerobek, miał przeto przed oczami widz, co stworzył najgenialniejszy z pisarzy, a nie to, co licząc się ze szczupłymi zasobami twórczy musi bezimienny reżyser. Następnie dekoracje i kostymy były przeważnie nowe i stylowe, stroje wszystkie odpowiednio do epoki dobrane i wykonane z meiningeńskiej dokładnością. Wreszcie personal wywiczony doskonale i tworzący całość zupełnie estetyczną. Powtarzalbym to, co już cały Lwów powiedział, gdybym chciał unosić się nad przesłizną grą pana Żelazowskiego i pani Stachowiczowej a także pana Feldmana. Nie byłoby także nie nadzwyczajnego, gdybym podniósł bardzo staranną grę, wysocę inteligentną, w ruchach sumiennie opracowaną pana Danielewskiego, zupełnie odpowiednią pp. Gasińskiego i Walewskiego, jakoteż pp. Kliszewskiego i Wostrowskiego. Ale co każdego znającego teatr lwowski zdumieniem przejąć musi, to ten niespodziewany objaw, że cała reszta personalu, zamiast figurować na scenie, jak to zwykle dawniej bywało, pod formą bezmyślnych kółków, tym razem grała i to grała z prawdziwym uczuciem, zrozumieniem i inteligencją.

Wszystkie sceny zbiorowe wypadły doskonale; wesele w domu Baptysty i ucztę u niego nocną w ostatnim akcie, były tak prześliznione, oświetlenie tak efektowne, stroje tak ładne, ruchu i życia tyle, tańce tak dobrze wystudyowane i umiejętnie prowadzone, że widz otrzymał w zupełności satysfakcyę. Dodajmy do tego, że zwykłe atraktry trwały po 5 do 6 minut, a najdłuższe 12 minut, dzięki zaś temu, pięć-aktowa komedya Szekspira, licząca aż 6 odsłon, skończyła się o pół do 10 i dyrekcyja mogła jeszcze dodać na zakończenie ładną operetkę „Piosenki tyrolskie“.

Poszedłem także wczoraj dwie nowe siły zaangażowane przez dyrekcję: p. Danielewskiego, wysocę inteligentnego artystę i p. Wostrowskiego, o którego grze z malej roli Lucencia nie wiele powiedzić można, ale który za to jest tak ładnym młodzieńcem, że jako lekki amant uprawiedliwać będzie afekta, taktemo do niego na scenie pałac będą wszystkie po kolei artystki.

Wczorajsze przedstawienie dało mi tedy, i nietylko mnie, ale i innym moim znajomym, z którymi byłem w teatrze, tak zupełną satysfakcyę estetyczną, że opuszczając teatr, żalowałem, iż tak rychło skończył się ten miły wieczór, podczas gdy dawniej niecierpał mi było straconego czasu. Nowej dyrekcji zaszytam więc wyrazy sznara za jej rzetelną pracę i życzenia, żeby jak najpiękniejszymi została uwieczniona owocami. N. N.“

Minowania. Naczelnik urzędu probierczego we Lwowie Kazimierz Zajczkowski przeniesiony został do Wielkiego Warazynu.

Julian Łatkowski zamianowany został rzeczywistym nauczycielem w seminarium nauczycielskim w Tarnopolu.

Krakowski komitet opieki nad weteranami 1880/81, chcąc złożyć album pamiątkowe z fotografiami zasłużonych Ojczyźnie rodzów do muzeum narodowego w Krakowie, prosi rodziny żyjących jeszcze i zmarłych wojakowych polskich 1880/81 o łaskawe nadesłanie fotografii do 1 czerwca. Adres: Ksawery Konopka, Kraków, ul. Gołębia 5.

„Sokół“ lwowski odbył wczoraj swe doroczne walne Zgromadzenie pod przewodnictwem drugiego wiceprezesa p. Ignacego Romanowskiego. Prezes „Sokoła“ dr. Dziędzielewicz z powodu choroby na zgromadzenie przybyć nie mógł, zaś pierwszy wiceprezes p. Goltental zgłosił w lutym swą rezygnacyę. Po odczytaniu sprawozdania za r. 1895 i dłuższej nad niem dyskusyi walne zgromadzenie udzieliło zarządowi absolutoryum. Następnie przyjęło do wiadomości, iż reprezentacya miasta Lwowa darowała Towarzystwu około 4 morgi gruntu w pobliżu parku Jęzackowskiego, na boisko letnie, tor dla cyklistów i na ujeżdżalnię dla oddziału konnego. Zgromadzenie wyraziło reprezentacyi miasta swą wdzięczność przez powstanie z miejsc i oklaski. Zgłoszonej rezygnacyi, p. Goltental zgromadzenie nie przyjęło. Nastąpiły wybory. Do wydziału na r. 1896 wybrani zostali pp.: dr. Czarnik Kazimierz, Krobicki Wiktor, Kunzman Zygmunt, Laurynów Jan, Romanowski Ignacy, dr. Tyżeski Teofil; do komisji rewizyjnej pp. dr. Goldman Marszałkiewicz Wiktor, Miśniakiewicz Włodzimierz, Targoński Paulin, Ulmer Narcyz; delegatami do Związku pp. dr. Czarnik Kazimierz, Durski Antoni, dr. Dziędzielewicz Antoni, dr. Fiszer Ksawery, Janikowski Władysław, dr. Luczkiewicz Kazimierz, dr. Małczyński, Aleksander, Padewski Józef, Rewakowicz Henryk, Romanowicz Tadeusz, Romanowski Ignacy, Ulmer Narcyz, Wallek Alojzy.

Konkurs na posadę praktykanta przy oddziale rachunkowym sądu wyższego w Krakowie z adjutant 300 zł. rocznie rozpisyje przyzwydm wyższego sądu krakowskiego. — Wydział krajowy rozpisyje konkurs na pięć bezpłatnych miejsc funduszowych w wojakowych zakładach wychowawczych. Blizszych informacji udziela archiwum Wydziału krajowego.

Konsul niemiecki we Lwowie, bar. Spesshardt rozpocznie urządowanie w dniu 15 bm. Biuro konsulatni mieści się w willi Dąbcańskich przy ulicy Cytadelskiej.

Strejk brukarzy we Lwowie. W dniu wczorajszym zabastowali brukarze we Lwowie i zawieszyszy wszelkie prace, zebrał się gremialnie przed ratuszem, aby zażądać od prezydym magistratu podwyższenia płacy. Brukarz we Lwowie zarabia obecnie dziennie od 2 zł. 20 ct. do 2 zł. 60 ct.; pomonocni zaś 75 ct. dziennie.

Strejk jak się właśnie dowiadujemy, zakończył się w dniu dzisiejszym. Bastujący zgodzili się na dotychczasowe warunki wynagrodzenia, próżne więc były ich usiłowania.

Wyprawa na Szpicberg. Jeden z naszych znanych otrzymał z Stokholmu następujące informacje o tej wyprawie: Termin wyjazdu stosuje się do wyjazdu pp. André Ekholm'a i Strindberga, a termin ich wyjazdu oznaczono na 7 czerwca. Okręt ruszy z Göteborga (z Niemiec najlepiej jechać przez Hamburg albo Kopenhagę). Rutę drobiazgowo podają tym, którzy ostatecznie zdecydowali się na przyjęcie udziału w wyprawie, wyszliśmy. Wyprawa trwać będzie 6 tygodni. Okręty zatrzymywane się będą we wszystkich portach znaczących, Christianii, Bergen, Crodhjem, Tromsø, Hammerfest, Nordkap etc. Zwiędza także fjordy norweskic. Ktoby chciał obserwować zamienić słofca, może pozostać aż do sierpnia. Życie w Norwegii nie jest drogie, całe utrzymanie kosztuje od 3—4 zł. dziennie. Ubrać się najlepiej w wełniane ubranie, najodpowiedniejsze przeto Jaegerowskie. Zresztą temperatura na Szpicbergu w tych miesiącach nie spada poniżej +6° C. Broń najlepsza: dubeltówka z rurą, jedna na kule dla większej zwierzyny, a strót na ptactwo. Żywy i ski (ostatnie najlepiej kupić w Gótenborgu lub Christianii; kosztują 6—8 zł.

Instrumenty lepiej wziąć z sobą najpotrzebniejsze. Większa część uczonych Szwedów i doktor Roszkowski biorą trochę potrzebnych im do pomiarów fizycznych i robót chemicznych instrumentów. Zresztą znany bardzo dobrze wszystkich uczonych co jadą na okręcie szwedzkim (André, Ekholm, Strindberga, Arrhenius'a etc.) i jeśli nam coś potrzeba będzie, oni chętnie bez wątpienia pożyczą. Okręt jest urządowany z całym komfortem i wygodą — jedzenie wyborne, drugiej klasy na okręcie nie ma. A. de Pomian.

Dr. Lewakowski stawi się w poniedziałek o 7 wieczorem w sali ratuszowej przed wyborcami m. Lwowa.

W Tarnopolu aresztowała tymi dniami policya nauczyciela ludowego Franciszka Barca, który zarzucał starostwo, radę powiatową i niektórych urzędników anonimowymi listami, pełnymi wyrzutów i pogróżek. Niektóre redakcyje pism lwowskich otrzymały również listy podobnej treści, lecz już z podpisem autora. Treść listów jednak robiła na czytających wrażenie, nie przemawiające za właściwym porządkiem w możownicy ich autora. Barc przybył na święta do Tarnopola, gdzie mieszkają jego rodzice. W liście z dnia 6 b. m. miał Barc podać swój dokładny adres do Zagrobeli, wsi pod Tarnopolem, oznaczając godzinę, o której władza może go dostać w swe ręce, a to dla tego, iż nie chciał, by rodzice jego byli obecni przy aresztowaniu. Aresztowany przez szandara nauczyciel, liczący dopiero 24 lat życia, w starostwie powtórzył treść swych listów, poczem odstawiono go do sądu.

Nowy skandal w Budapeszcie. Jeden z najwybitniejszych urzędników policyjnych w Budapeszcie, radca policyi Chudy, aresztowany został za sprzeniewierzenie pieniędzy urzędowych w wysokości 12.000 złr. Chudy cieszył się nieograniczonym zaufaniem przełożonych i tylko drobna z jego strony nieostrożność doprowadziła na ślad oszustw praktykowanych swobodnie już od lat wielu. W sprawie Chudego wpłynęły już dwóch innych urzędników policyi, których natychmiast zaszuspendowano. Sędziya ukochany już śledztwo i oddał akty prokuratoryi państwa.

Córka dra Blocha, byłego posła do Rady państwa z powiatu kolomyjskiego, wykrał niejaki Salomon Fingerblut z Wrocławia i uciekł z nią do Ameryki. Fingerblut, początkujący pianista, liczy 20, panna Blochówna 17 lat.

Głodomor Succi pobudził rozmaitych uczonych do szukania w przeszłości podobnych wypadków głodzenia się. I tak, dr. Luciani, profesor fizyologii na Uniwersytecie floreackim, opowiada następujący nadzwyczajny wypadek: Niejaka Anna Carpero, panna, nadzwyczajna bigotka, naraz w 45 roku życia zaczęła objawiać nadzwyczajny wstręt do wszelkiego rodzaju pożywienia. Usiłowania przymuszenia jej do przyjęcia stałych lub płynnych potraw, wywoływały jedynie młóści i bole żołądka, często za końzone napadami konwulsyi. Sam zapach jedzenia przysparzał ją o młóści. Po pewnym przebiegu czasu wilgoć skóry i oddechu ustały, o ile wnosić należy z objawu, iż trzymane przed ustami chorej zwierdziadło, nie potniało. Wkrótce potem nastąpiła utrata głosu, a naskórki okazały się jakby wyschły zupełnie. W marcu 1887 r. po ósmnastomiesięcznym nieprzyjmowaniu pokarmów, chora, już na pozór konającą, ożyła skutkiem zapachu znajdujących się przypadkiem w jej pobliżu rob. Pierwszego maja okazała się po raz pierwszy gorączka, a w dziewięć dni później nastąpiła śmierć po dwudziestu miesiącach głodzenia. Zdaniem doktora Osello, jedynego z lekarzy czuwających nad chora, Anna Carpero żyła wyłącznie powietrzem. Lekarz powołuje się na Hallera i inne znakomitości, będące zdania, iż skóra i płuca potrafią wyciągnąć pożywienie z powietrza. Podczas głodzenia — zauważył Osello — chora żyła w powietrzu przesyconem wyciamami zwierzęcymi, odbierając ciągle odwieziny i sypiając obok silnej, atletycznej zbudowanej siostry. Oto kilka dalszych przykładów morzenia się głodem w Paryżu: malarz, Merlati, głodził się przez 50 dni w Tuluzie w roku 1831 zmarł więzien, który przez 63 dni odmawiał przyjęcia jakiegokolwiek pożywienia, pijąc jedynie wodę. Badacz historyczny, Colletta opowiada, iż w czasie trzęsienia ziemi w Kalabrii, wydobywano ludzi z pod gruzów po 20, 23 i 30-tu dniach głodu, jeszcze przy życiu. Wiadomo też iż rozbitki, lub w kopalniach zasypiani, wytrzymałi po 20 i więcej dni zupełnie bez pożywienia.

Succiego, głodzącego się obecnie w Wiedniu tłumnie odwiedza publiczność w hotelu Ronachera. Słynny głodomor, nie chcąc odpowiadać każdemu z osobna na zadawane sobie pytania, miał przed kilku dniami następującą mowę: Muszę stanowczo sprzeciwić, jakoby moje muskuły i mój żołądek były inaczai niż innych ludzi zbudowane. Żaden organizm i żaden żołądek nie jest w stanie oprzeć się czterdziestodniowemu postczeniu, gdyby nie siła niewidzialna, nienutywna, zwana elektromagnetyzmem, która tkwi w mej woli przy szczególnych zresztą warunkach. Istnienie tego wewnętrznego czynnika i jego nieustanną działalność czują w sobie ciągle, jednakże nie jestem jeszcze w stanie ująć tego czynnika w formułę naukową i skreślić przepisów jego zastosowania. Doświadczenia moje, z tego punktu rozpatrywane, muszą doprowadzić do wielkich odkryć, jeżeli uczeni będą poważnie się zająć tym fenomenem, a zwłaszcza jego stosunkiem do tajemniczych praw, z których fakt doświadczenia powstaje. Nie wątpię wcale, że moje doświadczenia udowodnią istnienie fluidu astralnego i życia transcendentalnego. Przekonany jestem, że ludzkość powołana będzie do nowego życia i do nowej działalności, jeżeli moje idee będą przyjęte. Nowe odkrycia dadzą mi prawo tytułu być nie „głodomcem“, nie „sztukmistrem głodu“, ale „mężem światła“.

Jak z tego widzimy, Succo, wykładając teoryę swą, okazuje pewien stopień skłonności do mistycyzmu, dziwnie właściwy wszystkim, którzy przed Succo czynili doświadczenia głodowe.

Fanna Delina Poppee, zajmująca się w Wiedniu grafologią, z pisma Succiego tak określa jego charakter: bardzo energiczny, odważny, namiętny, gwałtowny, zawsze o swych korzyściach myślący, bystry i szczerzy, przystępny poehlebstwu, zmysłowy, kocha wszystkie kobiety, bez względu czy są brzydkie czy ładne.

Dzienniki wiedeńskie zaznaczają, że oryginalny „wirtuoz“ ma się jak najlepiej, codziennie w towarzystwie pilnujących go osób odbywa długie przechadzki, jest wesół, elastyczny i ruchliwy. Jedynie zapadłe nieco policzki i pożyłka skóra wskazują lekką zmianę w organizmie.

Demonstracye. *Halyczanin* donosi, a za nim powtórzyły dzienniki wiedeńskie wiadomości o rzekomych demonstracyach alumnów grecko-katolickich podczas nabożeństwa w

"prawosławny" a zastąpiono go wyrazem "katolicki", a to w pieśni używanej przy końcu mszy. Otóż alumnus, który śpiewał na chórze, w odpowiedzi liturgicznej zaintonował tę pieśń i kilku z nich z przyzwyczajenia, mimowolnie, użyło dawniej używanego wyrazu "prawosławny", zamiast "katolicki".

Z teatru. Dziś w sobotę: po raz trzeci "Sztęgar" (Der Obersteiger), operetka w 3 aktach Zeller. W niedzielę po południu o 3-ciej "Damy i huzyary", komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry (ojca), zakończony "Lobzowaniem", obraz ludowy w 1 akcie ze śpiewami Wł. L. Anczyca; wieczorem o godz. 7 1/2: "Biedna dziewczyna", wodewil w 5 aktach Lindana i Kuhna. W poniedziałek wzniesienie: "Rodzina Fourchambault", komedia w 5 aktach Emila Augiera. Występ pań: Żelazkowskiej, Cichońskiej, Otrębowej, Bednarskiej, oraz panów: Żelazkowskiego, Ruzzkowskiego i Wostrowskiego w głównych rolach. We wtorek po raz czwarty "Sztęgar". We środę po raz drugi "Rodzina Fourchambault". W czwartek "Ptasznik z Tyrolu", operetka w 3 aktach Zeller. Pierwszy występ panny Maryi Brocard. W piątek: "Grube ryby", komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego, zakończony "Lekka kawaleria", operetka w 2 aktach Suppého. W sobotę po raz 5-ty "Sztęgar".

Z gazety amerykańskiej. Ogłoszenie. Mrs. Smith, operator nagiętków, który miał zaszczyt usunąć już wiele nagiętków z głów koronowanych, poleca się szanownej publiczności.

Z teatru. Dziś w sobotę: po raz trzeci "Sztęgar" (Der Obersteiger), operetka w 3 aktach Zeller. W niedzielę po południu o 3-ciej "Damy i huzyary", komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry (ojca), zakończony "Lobzowaniem", obraz ludowy w 1 akcie ze śpiewami Wł. L. Anczyca; wieczorem o godz. 7 1/2: "Biedna dziewczyna", wodewil w 5 aktach Lindana i Kuhna. W poniedziałek wzniesienie: "Rodzina Fourchambault", komedia w 5 aktach Emila Augiera. Występ pań: Żelazkowskiej, Cichońskiej, Otrębowej, Bednarskiej, oraz panów: Żelazkowskiego, Ruzzkowskiego i Wostrowskiego w głównych rolach. We wtorek po raz czwarty "Sztęgar". We środę po raz drugi "Rodzina Fourchambault". W czwartek "Ptasznik z Tyrolu", operetka w 3 aktach Zeller. Pierwszy występ panny Maryi Brocard. W piątek: "Grube ryby", komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego, zakończony "Lekka kawaleria", operetka w 2 aktach Suppého. W sobotę po raz 5-ty "Sztęgar".

Literatura i Sztuka.

Z teatru. Wczoraj dawano po raz pierwszy "Piosenki tyrolskie". Jest to właściwie skombinowana operetka po polsku: ze zbioru pieśni tyrolskich T. Koschata i z jednoaktowej niemieckiej ludowej sztuki Bauma na pt. "Obiecańka za kominem". Koschat jest mniej więcej tem dla Tyrolu i Karyntyn, czem dla Polski Kolberg, tylko, gdy dzieła Kolberga oprócz pieśni ludowych obejmują etnograficzny i obyczajowy materiał, Koschat zbiera tylko pieśni i instrumentacje dla użytku muzyki. Otóż p. Danielewski ze zbioru pieśni tyrolskich Koschata wziął gotowych ośm piosenek, opisał je w ramy sceniczne pomysłu Bauma i skonstruował jednoaktową operetkę dawszy jej tytuł: "Piosenki tyrolskie", muzykę ładną, ale wcale nie spójną pod względem muzycznym, trochę okliwą, co do tematu użył, a pod względem etyki obyczajowej ludowej najzupełniej niecharakterystyczną. Pomijając już, że pozostający wśród ludu kompozytor lub literat jest postacią zbyt oklepaną, sam romans młodej pary z despotycznym ojcem, którego rozczuła zwykła piosenka do tego stopnia, że oddaje syna przyszłochyjącego się za kominem, — jest czułościowym fragmentem, ale nie rysem prawdziwym, wyrwanym z życia i oddychającym świeżością życia...

Część ekonomiczna.

Wiedeń 9 kwietnia. (Z) Z targu Statsbahów, który był wczoraj punktem środkowym prądu. Wczorajsze bowiem pogłoski jakoby dywidenda od akcyi tej kolei wyniosła tylko 26 franków, okazały się stanowczo nieprawdziwymi — dywidenda ta wyniesie 28 franków. Kupowno więc dziś Statsbahy, a między kupującymi widziano bardzo wielu takich, którzy wczoraj je sprzedawali. Także spadek cen zboża wyzyskano dziś dla celów zwykłych. Od kilku dni mówiono bowiem, że mrozy wyrządziły znaczne szkody w zasiewach na Węgrzech, tymczasem sam spadek cen zboża zdaje się być wymownym dowodem na fałszywość pogłoski. Na targu walorów bankowych znaczny ruch rozwinął się w akcyach Länderbanku. Interes bowiem o konwersję wszystkich pożyczek serbskich, który napotykał na tyle trudności, został nareszcie ukończony. Główną trudnością było to, że rząd serbski nie chciał nowych obligacyi oddać taniej jak po kursie 70 za 100, a grupa banków, do której należą Länderbank, bank ottomański i berliński Towarzystwo handlowe, nie chciała dać tego kursu. Obecnie porozumiano się w ten sposób, że pierwszą partję walorów serbskich, tj. 16 milionów franków, obejmując grupa po kursie 66 pct., zaś co do następnych, jeżeli nikt za nie drożej nie zapłaci, zastrzegła sobie prawo opcyi, a mianowicie 5 milionów obejmując po kursie 67 pct., 5 milionów po 68 pct., 5 milionów po 69 pct., 20 milionów po 71 pct. a 21 milionów po 73 pct. W ten sposób Serbia uzyskała przeciętny kurs 70 1/2 pct., a banki obejmują pierwsze cztery partje na sumę 31 milionów taniej, niż po 70 pct.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 365 50, węgierskie 395—, Anglobanki 159 50, Unioy 304 50, Bankvereiny 142 50, Länderbanki 248 25, Ludwiki 220 50, Czerniowieckie 292—, Elbethale 285 50, Renta papierowa 101 10, srebrna 101 10, austriacka złota 122 10, 4% austr. renta wal. kor. 101 35, węgierska złota 121 75, 4% węgierska renta wal. kor. 99—, dukat 5 65—, 20-frankówka 9 55, marki 11 77, ruble 1 27.

Sprawy z dnia 10 kwietnia. K r a k ó w 10 kwietnia. Ponieważ młyny wyczerpały swój zapas zboża podczas Świąt Wielkanocnych, a dowozów świętego ziarna prawie żadnych dotychczas nie było, z tego powodu popyt na targu dzisiejszym powiększył się, wskutek tego ceny doznały wzrostu.

Płacono pszenicę białą: 7 60 do 7 85; ozerzoną 7 60 do 7 80 złr.; żółta 7 60 do 7 85 złr., żyto 6 65 do 7 00, jęczmień browarny 6— do 6 50 złr.; na paszę 5 50 do 5 80 złr.; owies 5 90 do 6 35 złr.; — wyka — do — złr.; rzepak 0 00 do 0 00 złr.; konic ozerzony 25 do 37, biały — złr. Wszystko za 100 kilogramów. Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy „Przeгляdu”.

Peszt 11 kwietnia. Na wczorajszej konferencyi między austriackimi a węgierskimi ministrami doszło do porozumienia w sprawie kontyngentu spirytusowego i w kwestyi taryfowej. Natomiast pozostały nadal w zawieszonym kwestye handlu mąką, sprawy weterynaryskie i kwestya upaństwowienia kolei południowej. Dziś odbędzie się dalszy ciąg konferencyi. Castelnovo 11 kwietnia. Jacht „Hohenzollern” z cesarzem niemieckim i całą jego rodziną na pokładzie, tudzież krzyżownik niemiecki „Augusta”, wpłynęły wczoraj w południe do zatoki kodarskiej, witane przez austriackie forte nadbrzeżne salwami działowemi. Namiestnik Dalmacyi hr. David udał się bezwzględnie na pokład jachtu „Hohenzollern”.

celem powitania cesarza niemieckiego. Cesarz rozmawiał dość długo z namiestnikiem i osobami z jego otoczenia, poczem przedstawił go cesarzowej.

O godzinie w pół do 3-ciej po południu, oba okręty niemieckie odplynęły do Wenecyi. Zadar 11 kwietnia. W pierwszy dzień świąt Wielkanocnych przyшло do krwawej bójki między mieszkańcami Chioggi i mieszkańcami Novagiu na wyspie Pago. Jedenastu Chioggijskich pokaleczono kamieniami. Zandarmerya aresztowała 21 osób, których dziś odstawiono do sądu tutejszego.

Wenecya 11 kwietnia. Król Humbert, królowa Małgorzata, następcą tronu i prezes gabinetu mrgbia Rudini przybyli tu wczoraj wieczorem na spotkanie cesarstwa niemieckiego. Na dworcze powitali ich ministrowie Brin i Sermoneta, senatorowie i deputowani. Tłumy ludności witały królewską parę serdecznymi okrzykami. Przed pałacem królewskim ludność urządziła wspaniałą owacy. Król i królowa wyszli na balkon i dziękowali za nią.

Berlin 11 kwietnia. Wczoraj odbył się w Poczdamie pojedynek na pistolety między byłym mistrzem ceremonii Kotzem a podkomorzyn hr. Schraderem. Hr. Schrader został ciężko raniony.

Petersburg 11 kwietnia. Hr. Ignatjew złożył godność prezesa słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności.

HOTEL ŻORZA. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 10 kwietnia. K. Laskowski z Krakowa. St. hr. Zamoycki z Wysocka. M. dr. Rosenstock z Skalatu. L. Gingod z Czerniowiec. P. Winkler z Wiednia. O. Schnell z Firlejówki.

HOTEL IMPERIAL. KRZYSZTOF JANOWICZ. Lwów — ul. Trzeciego Maja 1. 8. Przyjechali dnia 10 kwietnia. S. Wybranowski z Kimirza. A. Łobodziński z Pear. L. Richter z Łańcuta. T. Lopatiner z Łańcusa. J. Roguski z Tarnopola. A. Mieczysław z Kreczowa. Dr. Rauch ze Staniawowa. A. Jędrzejowicz ze Starego Miasta. B. Horodycki z Wasylkowiec. E. Friebe z Wiednia. B. Eminowicz z Równego. St. Rycki z Wiśnicza.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON i Spółka. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 10 kwietnia. Prof. Malsburg z Dublin. H. Zawistowska z Supradni. J. Zientewicz z Daszawy. E. Gaillard i M. Gaillard z Piantowice. J. Malczewska z Krakowa. J. Dydyński z Uluca. F. Niemontowski ze Zbaraża. K. Mahniały z Kolomyi. J. Korzeniowski z Cewkowa.

NADESLANE. Eleganckie kapelusze, modele paryskie i wiedeńskie, w największym wyborze po nader przystępnych cenach poleca Anna Szalkiewicz, Lwów, ul. Akademicka 8.

Lekarz chorób dzieci Dr. Stanisław Momidowski. b. wioleletni asystent kliniki chorób dzieci w Uniwersytecie Jagiellońskim, po nabyciu studjów w klinikach prof. Wiederholtera we Wiedniu Henocha w Berlinie, Epsteinia w Paryżu, Lessera w Berlinie i Kaposiego w Wiedniu. Ordynuje od 11—12 i od 3—5 ulica Chorażoczyny liczbą 16 dla kobiet i mężczyzn osobno poczekalnie.

Wiedeń 9 kwietnia. (Z) Z targu Statsbahów, który był wczoraj punktem środkowym prądu. Wczorajsze bowiem pogłoski jakoby dywidenda od akcyi tej kolei wyniosła tylko 26 franków, okazały się stanowczo nieprawdziwymi — dywidenda ta wyniesie 28 franków. Kupowno więc dziś Statsbahy, a między kupującymi widziano bardzo wielu takich, którzy wczoraj je sprzedawali. Także spadek cen zboża wyzyskano dziś dla celów zwykłych. Od kilku dni mówiono bowiem, że mrozy wyrządziły znaczne szkody w zasiewach na Węgrzech, tymczasem sam spadek cen zboża zdaje się być wymownym dowodem na fałszywość pogłoski. Na targu walorów bankowych znaczny ruch rozwinął się w akcyach Länderbanku. Interes bowiem o konwersję wszystkich pożyczek serbskich, który napotykał na tyle trudności, został nareszcie ukończony. Główną trudnością było to, że rząd serbski nie chciał nowych obligacyi oddać taniej jak po kursie 70 za 100, a grupa banków, do której należą Länderbank, bank ottomański i berliński Towarzystwo handlowe, nie chciała dać tego kursu. Obecnie porozumiano się w ten sposób, że pierwszą partję walorów serbskich, tj. 16 milionów franków, obejmując grupa po kursie 66 pct., zaś co do następnych, jeżeli nikt za nie drożej nie zapłaci, zastrzegła sobie prawo opcyi, a mianowicie 5 milionów obejmując po kursie 67 pct., 5 milionów po 68 pct., 5 milionów po 69 pct., 20 milionów po 71 pct. a 21 milionów po 73 pct. W ten sposób Serbia uzyskała przeciętny kurs 70 1/2 pct., a banki obejmują pierwsze cztery partje na sumę 31 milionów taniej, niż po 70 pct.

Dr. Tyszecki ortopeda, masaż, gimnastyka lecznicza szwedzka, ulica Batorego liczbą 9 i piąto.

Zmiana mieszkania Lekarz-dentysta dr. B. Kaczorowski mieszka obecnie ul. Sobieskiego 1. 3, dom W. Wernera, obok placu Maryackiego i sklepu Ditmara.

Dr. Henryk Fraenkel był lekarzem na klinice prof. Neussera i radcy Dittla we Wiedniu ordynuje od 8—5 w naktwie chorób wewnętrznych. Mieszkanie ul. Jagiellońska 1. 4 II piętro.

Nowo otworzony magazyn i pracownia sukien męskich pod firmą: MAŁY I ROSZKO Lwów, Grand hotel, pasaż Hausmana Nr. 8 polecają na sezon wiosenny materje na ubrania z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. Losy i monety po najniższym kursie dziennym PROMESY do wszystkich ciągłości Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al pari. Zlecenia z prowincyi wykonuje niezwłocznie bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji. Na los, zakupiony w tym kantorze, pada główna wygrawa w kwocie 50.000 zł. w. a.

Bank założenia 1858. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schellenberg i Syn Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1 w gmachu dyrektora Tow. kredytowego ziemskiego poleca PROMESY do ciągłości 1 maja br. na losy kredytowe po zł. 50 wraz ze stemplem. Główna wygrana zł. 150.000 w. a. oraz Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” prenumerata roczna złr. 1-76, na prowincyi 1-80.

Lwów dnia 11 kwietnia (Z Lbzy handlowej). Akcje za sztukę: Kolej Gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 219— do 222—, Kolej Lwowski-Czern.-Jascka po 200 zł. w. a. 292— do 294—, Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 850— do 850—, Akc. garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200— do 202—, Tow. budowy wagonów w Sanoku 250— do 260—, Listy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. galic. 2 proc. los. w 40 lat 5 proc. a 10 proc. prem. 110— do 110 70, 4 i 1/2 proc. los. w 50 lat 99 80 do 100 50, Banku kraj. 4 i 1/2 proc. los. w 51 lat 100 30 do 101—, Banku kraj. 4 proc. los. 57 lat 97 50 do 98 20, Tow. kred. gal. ziem. 4 proc. (L. emisya) 97 50 do 98 60 4 proc. los. w 42 i 1/2 lat 97 60 do 98 30, 4 proc. los. w 56 lat 97 50 do 98 20, Oblig. za 100 zł.: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 97 50 do 98 20, Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102— do —, Kom. Banku kraj. 5 proc. (L. emisya) 102— do 102 70, Pożyczki kraj. 6 proc. 105— do —, 4 i 1/2 proc. 98 80 do 100 50, 4 proc. z r. 1891 97— do 97 70, 4 proc. po 200 koron z roku 1893 97 10 do 97 80.

Wiedeń 10 kwietnia. Notowania wieczorne. Kredyty 365 00, węgierskie kredyty 394 00, anglobank 160—, bankverein 142 50, unionbank 305 00, Länderbank 249 00, statsbahny 353 25, lombardy 98 25, elbethale 284 75, akcyje tytoniowe 176 00, rima 242 50, alpiny 85 70, renta majowa 101 15, węg. renta złota —, austr. renta koronna —, losy tureckie 57 00, węg. renta koronna 99 10, marki 58 19, ruble 126 75.

Oszklenie budowli i portali

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

E. Bredt i Ska.

w Ottynie

poczta, telegraf i stacya kolei w mieście.

zatrudniająca 200 robotników



wyrabia:

- Maszyny parowe.
- Kotły parowe wszystkich systemów,
- Rezerwoary spirytusowe,
- Wszystkie aparaty i urządzenia gorzelniarne,
- Urządzenie tartaków,
- Kotła pasowe,
- Kompletne urządzenia transmisyjne,
- Odlawy wszelkiego rodzaju podług własnych i nadesłanych modeli.

Roperscyce jak najtańszej.

fabryczny skład szkła taflowego czeskiego i belgijskiego tudzież luster i ram

WINO

stołowe węgierskie

1 litr 58 cf. 4 litry 2 złr. 20 ct.

Musiałowicz & Janik

Wysyłka wód iwoniczkich tegorocznego czerpania już rozpoczęta.

Dyrekcya zakładu zdroj. káp. w Iwoniczu.

Najlepsze Trieury

do czyszczenia zboża z wentylatorami, podwojnemi siłami, patent. młynki, wialnie, kieraty, młocarnie z czystym wymłotem i wielką działalnością.

Również bronę, plugi Bijała i korczunkowe i inne maszyny siłowe, należycie wykonane, jakoteż części silnikowe i odlawy wedle własnych lub dostarczonych i na najniższych cenach

J. WYCHERA

c. k. uprz. fabryka maszyn i odlewnia klasa we Lwo'wie, ul. Gródecka 1. 47.

Styl „Alt-Wien.”

Wysyłka następujące towary porcelanowe w stylu starowiedeńskim z podpisane zakładu. Towary te, bogate w kwiaty malowane, pięknie złoczone, starożytnego formatu, budzą ogólny podziw z powodu jakości i taniosci. Kosztuje tuzin talerzy deserowych, średnicy 15 cm. zł. 2 40, tuzin talerzy deserowych 19 cm. średn. 3 60, tuzin filiżanek do kawy lub herbaty zł. 6, tuzin filiżanek do czarnej kawy 4 50, serwis do kawy lub herbaty zł. 7, serwis stołowy na 6 osób, 40 sztuk zł. 27, owalna podstawa na chleb lub owoce, elegancka robota 1 70, owalna maszyniczka 55 ct., owalna miska na zimną przekąskę 95 ct.

Wiener Kaufhaus

WIEDEN I, Graben 29. 386 1-4

Znakomite

Atramenty z kotwicami

Pierwsza krajowa fabryka chemiczna

Kazimierza Bauma

we Lwowie ul. Św. Marcina 1. 65.

Do nabycia w wszystkich handlach papieru i potrzeb piśmiennych we Lwowie i na prowincyi. Upraszta się żądać tylko: Atramentów z kotwicami Bauma.

Od dawno dawna ze swej dobroci i zapachu słynie prawdziwa

HERBATE ROSYJSKA

s najwziewszego zbioru majowego poleca handel

W. ADAMOWICZA

w Brodach

1 funt „familiowej” bardzo dobrej sz. 1 45
1 funt „Melange de Moskau” z oryginalnym opakowaniem sz. 2 50
1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginalnym opakowaniu sz. 3 50
1 funt wyświeżek z najcz. herbat krzyżkowych sz. 1 30
Zaakceptacja ława „Syriusz” franko 5 kilo sz. 9 50

SZCZOTKI

do sukien, włosów, paznokci, zębów, zamiatania, szurowania mebli, ręczne i t. p.

Piórka do prochów Grzebienie

rogowe i kauczukowe

Trzepaczki

do dywanów i mebli

GABKI

do powozów, tablic i toaletowe

Latanie gospodarcze poleca po nader niskich cenach

O. T. Winklera Syn

Lwów, Teatralna 7.

Laski i parasole

zupelnie świeży transport otrzymani i polecają

Motylewski i Krzyszkowski

Lwów plac Maryacki liczbą 6.

PIEGI

plamy na twarzy i inne nieczystości skóry młnka już po 7 dniach zupełnie i nie wróc więcej po użyciu Dra Christoffa znakomitej nieszkodliwej Ambrakre. Prawdziwe tylko w szklono-opakowanych szklanych butelkach po 80 ct.

Skład główny dla LWOWA: Apteka pod srebrnym orłem Z. Huckera, w KRAKOWIE: apteka W. Bedyka i apt. E. Mellera, Leona Kalitra apt. w Brodach.

Róże remontanty.

Róże plażące 2 letnie 1 szt. 1 zł. Róże sztamowe 2 letnie od jednego do półtora metra wysokości 1 szt. 60 ct. 13 szt. 7 zł. 20 ct. Róża i roczne szczeplone 1 szt. 70 ct. 40 szt. 12 zł. 4 szt. 60 ct. Jedynokowój jednej sztuki nie posiada dlatego, bo się przeszło 2 metry wysokości, więc poczta nie przyjmują tylko na koleje. Kasztany 8 letnie 100 szt. 5 zł. Jasiony 8 letnie 100 szt. 3 zł. Gwóźdźki do ogrodów 10 szt. 1 zł. Nalwy 30 szt. 1 zł. Bratki 2 letnie 100 szt. 3 zł. Premule do obsadzania kłębów we wielkich krzakach 20 szt. 1 zł. Stokrotki w różnych gatunkach 30 szt. 1 zł. Truskawki 3 sztuk 100 szt. 1 zł. Wszystkie flance kwiatowe i jarzynowe po najniższych cenach. Wszystkie flance kwiatowe i jarzynowe dostać można w mieście. Upraszam Szanowną Publiczność o wyraźny adres Ogrodnik Józef Ursa w Sanoku.

Młyn turbinowy

w Nowej Grobli o 7 parach walców i 3 kamieniach jest zaraz do wydzierżawienia. Stacya kolei żelaznej Jarosławsko-Skałkiej w miejsc. Zgłoszenia przyjmuje zarząd dóbr Wysock p. Surochów.

Cukry deserowe znakomite

odmieczone na wystawach krajowych i zagranicznych złotych medalami które już od dawna przez wybrednych smakoszy jako najlepsze uznane zostały 30 kgr. 1 20 poleca codziennie świeżo

Henryk Treter

właściciel parowej fabryki czekolady ul. Koperska 1. 8. obok apteki.

Wylosowane obligacje 4 1/2% pożyczki krajowej płatne 1 maja

wypłacamy obecnie po 100.10 prócz kuponu bieżącego przy zmianie na inne papiery wartościowe, które obliczamy jak zwykle po najniższym kursie. Zlecenia z prowincyi wykonujemy odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

dom bankowy kantor wymiany

SOKAL I LILLEN

ROZKAZE WYKONAWCZE
Jedynie nieszkodliwe są odznaczony medalami sędziów...

Nauczycielka uczesania szkolnych
na i fortisjanu albo jako tona do na...

3.000 pokoi TAPET
na składzie okazuje tania poleca...

STORY
na walkach samonimnych, płóciennę w...

Ważne dla pań!
Początek wesele...

Dr. Ant. Roicki
specjalista od lat przeszło 30...

Jaja wylęgowe
drobiu rasowego
od gęsi Emdenskich, obrzymie...

Parkiety i posadzki
deszczukowe oraz wszelkie...

Zasadzanie ogrodniczy w Radwimach
początek Sambor. Specjalna kultura...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Wszelkie roboty budowlano-biacharskie
jak i reperacje dachowe uskutecznia...

7 buhajów
rasy szwajcarskiej, berniejskiej, krystej...

Buhajki
pełnej krwi holenderskiej, wieku 12 do 17...

Swiszy transport
Fortepianów
nadziei do skłania

Klaudyi Markiewiczowej
Lwów Teatralna liczba 8, (plac...

Paski
damskie, żeńskie i dziecięce w najnowszym...

Gorski i Szysłowski
plac Maryjański (róg Hetmański)

Swiat
w obrazach
Cale dzieło (16 zeszytów) w bogato...

Księgarnia polska
we Lwowie plac Maryjański liczba 11

ZASTĘPCÓW
w wszystkich miejscowościach...

Za 4 centy
można mieć kaptel w domu, kto kupi...

F. Bourd
Lwów, Jagiellońska 1. 9.

Jedyna niezawodna
TRUCIZNA
na sznury, mydło domowe...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Na sprzedaż
Realność
położona 6 kilometrów od Buczacza...

Zarząd fabryk
MAURycego BARUCHA w PODGÓRZU
sawiadamia że jego cegielnia parowa, istniejąca od roku 1849...

dachówką falcowaną, pustą,
systemu szwajcarskiego, o niezrównanej wytrzymałości,

Magazyn fabryki pieców kafiowych
zaostrzony jest w bogaty zapas pieców biało glazurowanych...

Zarząd fabryk polecają się łaskawym względem P. T.
budujących, inżynierów, budowniczych i przedsiębiorców...

Ostrzeżenie.
Częstokroć uwiadamia mnie P. T. Publiczność, że...

we Lwowie, przy ulicy Hetmańskiej 1. 8
w Hotelu Victoria

Mödlingska fabryka obuwia
Alfred Fränkel

Z poważaniem
Alfred Fränkel
jedyny właściciel Mödlingskiej fabryki...

Odszczególnione 10 medalami zastęgi.
JAN IHNATOWICZ
polecz niezawodne i wypróbowane...

FENILIN
do wyznieszenia moli...

GRYLLON
wytrawa swadny, kar...

MIKOTON
niezawodny środek...

Proszek perłki
do wyrobienia pcheł...

Sklepy własne:
we Lwowie: przy ulicy Kopernika 1. 3, i przy ulicy...



Skład maszyn i narzędzi rolniczych
Lwów, ulica Gródecka liczba 22...

Leśnictwo Zassów pod Czarną
o. p. Zassów rezyta za pobraniem pocztą lub koleją

REUTER & Co
Commandit-Gesellschaft für elektrische Anlagen

BELEUCHTUNG
KRAFTÜBERTRAGUNG.

General-Repräsentanz der:
ALLGEMEINE ELEKTRICITÄTS-GESELLSCHAFT, BERLIN.

!Kupujmy co kraj produkuje!
Na sezon obecny.

Na modne ubrania męskie,
mundurki szkolne,
mundury i płaszcze sokołe...

Płóciaska, batysty, zefiry, nicea i t. p.
na suknie damskie.

Dreliszki na ubrania męskie i na liberye
Płótna białe i bielizna sztolowa.

Centralny Bazar krajowy
Bazar wyrobów krajowych

PIWO OKOCIMSKIE
sprzedają na skłani tylko następujące firmy:

Apisdorf ul. Sobieskiego 14.
Adolf Grünfeld Janowska 7.

Na przyszłość ogłaszać będę każdej niedzieli w pismach lwowskich...

Liniment Capsiel comp.
z apteki Richtera w Pradze

FRANCUSKA
MASA PODŁOGOWA

FRANCUSKA
MASA PODŁOGOWA
WYROB SCHNEIDERA I SPOKI...

Farb faszowych
fabr. Karola Kronsteinera, Wiedeń, III., Hauptstr. 120.

Odszczególnione 10 medalami. Dostawa
arcykiszczących i kszyczących zarządów...

Z drukarni nar. W. Manieckiego, Zarządca W. Hodak.